



سنجش پایداری اجتماعی محلات بر اساس دیدگاه ساکنان

(نمونه موردی: محله فیض آباد شهر کرمانشاه)

دکتر هوشمند علیزاده¹، مهنا برآور^{2*}

1- (استاد یار طراحی شهری دانشگاه کردستان، H.Alizadeh@uok.ac.ir)

2- (کارشناس مهندسی شهرسازی دانشگاه کردستان، m.baravar@yahoo.com)

چکیده

گسست در ساختار فضایی- اجتماعی شهرها در روند برنامه های توسعه، موجب ناکارآمدی طرح های توسعه شده است. جنبش توسعه پایدار، برنامه ریزی و مدیریت شهری را از خردترین واحد شهر یعنی محله مورد هدف قرار داده و در این راستا این جنبش عمدتاً در ابعاد اجتماعی، ظرفیت های موجود در محله ها و ابعاد مختلف اجتماعی را مورد توجه قرار میدهد. در این مقاله، هم افزایی عناصر اجتماعی محله های سنتی و توسعه پایدار اجتماعی آنها، مولفه های قاعده این تحقیق بوده که در یکی از محله های قدیمی موجود در بافت سنتی شهر کرمانشاه سنجش شده است. روش کار ترکیبی از مطالعات اسنادی و پیمایشی است و روش توصیفی- تحلیلی هم بستگی و تکنیک پرسشنامه، ابزار نیل به اهداف پیمایشی تحقیق بوده است. در مقاله حاضر، ابتدا به بررسی تحقیقات صورت گرفته در زمینه تعریف محله، توسعه پایدار، پایداری اجتماعی، پایداری اجتماعی در محلات و معیارها و شاخص های ارزیابی پایداری به ویژه پایداری اجتماعی در مقیاس محلات میپردازد. سپس با استفاده از این اصل که وابستگی معیارهای پایداری اجتماعی و مفهوم پایداری اجتماعی در محلات مختلف، متفاوت است، وابستگی معیارهای پایداری اجتماعی و مفهوم پایداری اجتماعی مورد سنجش قرار میگیرند. اساس این سنجش شاخص های پایداری اجتماعی میباشد که در پرسشنامه لحاظ شده اند. نتیجه این تحقیق ارائه کننده روشی موثر در سنجش پایداری اجتماعی بر اساس دیدگاه ساکنان است که لزوم این سنجش با توجه به شرایط فیزیکی، اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی هر محله ای، در راستای دستیابی به پایداری اجتماعی، ضروری میباشد.

واژه های کلیدی: محله، توسعه پایدار، پایداری اجتماعی، پایداری اجتماعی در محلات، معیارها و شاخص های پایداری اجتماعی

مقدمه

تمرکز توسعه در شهرها و توجه به مفاهیم کالبدی و هندسی صرف و غفلت از اهداف اجتماعی در توسعه ی شهرها، شهرها را با چرخه نامطلوبی از عدم تعادلات اقتصادی- اجتماعی و زیست محیطی روبرو کرده و چالش های بی سابقه ای را مانند: فقر، جرم و بزهکاری، تعارضات فرهنگی، نزول کیفیت زندگی، از هم گسیختگی های اجتماعی، تضعیف نهادهای محله ای و... فراروی آنها نهاده است. در زندگی